AMIENS

4. PONTIFICAL, COLLECTAIRE, LECTONNAIRE ET PROSAIRE DE CORBIE.

XIII^e SIÈCLE, DÉBUT OU I^{re} MOITIÉ, ET XIV^e SIÈCLE

Amiens ; bibliothèque municipale, ms. 195.

Fol. 2. En haut du feuillet et en marge. Notes en écriture du XVIII^e s. « Monasterii S. Petri Corbeiensis. — Monasterii S. Petri Corbeiensis, congr. S. Mauri. »

Fol. 2. à 8 De plusieurs mains. (XIV^e s.) — « De s. Maria Magdalena. *Benedictio.* » — 2 v°. « De s. Ludovico [rege] — 4 v°. « In sollemnitate sacramenti altaris. *Capitulum.* » — 5 à 8. D'une autre main : antiennes notées du *Benedictus* et du *Magnificat.* » — 5. « In deposizione s. Adalardi... — Balthildis regine... » — 6 v°. « In fest. s. Fusciani cum sociis suis. » — 8. « In Visitacione Marie. » (XV^e s.)

Fol. 9 à 178. Pontifical et collectaire. — 9. « Ordo ad faciendum clericum. *Oratio.* Presta, quesumus, omnipotens Deus, ut huic famulo tuo N qui ad deponendam comam capitisi sui... » — 11 v°. « *Deinde archidiaconus omnes ordinandos simul vocet et presentet episcopo post primam lectionem, gradale sive alleluia :* Postulat sancta mater Ecclesia catholica, venerande pater, ut hos presentes electos nostros singulos in ordines aptos promoveas. *Hic legatur sententia ab episcopo secundum Gregorium* — 12. Sicut qui invitatus renuit, quesitus refugit, sacris est altaribus promovendus... — 12 v°... qui ad hoc ut fiat hereticus promovetur. — *Interroget episcopus :* Scis illos esse dignos? — *Respondit (sic) archidiaconus :* Quantum humana fragilitas nosce sinit, et scio et — 13 — testificor ipsos dignos esse ad huius onus officii. — *Item episcopus :* Videte ut natura, scientia et moribus tales per te introducantur... diabolus procul pellatur, et clerus Domino multiplicetur. — *Archidiaconus* — 13 v° — Quantum ad humanum spectat examen, natura, scientia et moribus digni habentur, et probi cooperatores effici in hiis, Deo volente, possunt. »

Fol. 13 v°. « *Postea annunciet episcopus dicens :* Auxiliante Domino Deo et salvatore nostro Ihesu Christo (bis) — 14 — eligimus istos in singulos ordines aptos promoven-
dos. — *Item episcopus.* Si quis autem habet aliquid contra hos viros, pro Deo et propter Deum cum fidutia exeat (d'une autre main : et dicat) ; verumptamen memor sit communionis sue. — *Hic faciat episcopus excommunicationem ne quis per symoniam ad ordines* — 14 v° — *neque criminosis, aut bigamus, aut sacerdotis filius, nisi cum eo*

sit dispensatum, accedere presumat contra statuta sanctorum canonum. Post hec, dicat episcopus hanc orationem : Oremus, fratres karissimi, ut Deus Pater omnipotens gratiam sancti Spiritus sui super nos — 15 — electosque nostros dignetur effundere... — Finita oratione, cantetur letania — 15 v° — a duobus. »

Fol. 16. « Ordinatio hostiarii. Vocati hostiarii nominatim, accedant per ordinem ad benedicendum. Hostiarius, cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit qualiter in domo Dei debeat conversari, tradat episcopus claves ecclesie dicens — 16 v° — In nomine Patris et F. et S. s. Sic agite quasi reddituri Deo rationem... Et tradat eis archidiaconus hostium ecclesie dicens : In nomine P. et F. et S. s. Per hoc hostium traditur vobis ministerium ut sitis ianitores templi Dei... — 18. Ordinatio lectorum. — Tradat eis episcopus codicem, dicens — 18 v° — In nomine P. et F. et S. s. Accipite et estote verbi Dei relatores... — 20 v°. Ordinatio exorcistorum. Exorciste, cum ordinantur, accipient de manu episcopi librum exorcismorum et dicat episcopus : Accipite et commendate memorie... — 22. Ordinatio acolitarum. Dicta quarta collecta. — 22 v° — lectione et responsorio, vocentur acoliti, et instructi ab episcopo accipient ceroferarium cum cereo ab archidiacono vel episcopo : In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Accipite ceroferarium cum cereo ut sciatis vos... »

Fol. 24 v° à 102. Bénédictions épiscopales et bénédictions diverses — 24 v°. « In Adventu Domini. Benedictio. » — 29 v°. « De s. Adalardo. » — 33. « De s. Baltilde. » — 36. « Benedictio candelarum. » (2 févr.) — 45 v°. « Benedictio cinerum. » — 49. « Benedictio palmarum. » — 54. « Ordo in cena Domini ad reconciliandos penitentes. » — 63 v°. « Feria VI in parasseve... » — 67. « Benedictio ignis novi — 67 v°. Ad fontes benedicendos. » — 82 v°. « In die Pasche. Benedictio. » — 88. D'une autre main : « Sancte Trinitatis. Benedictio. » — 89 v°. « Iohannis Baptiste. » — Au bas du feuillett et d'une autre main (XIV^e s.) : « De sacramento. » — 92 v°. « Benedictio de sanctis quiescentibus in nostra ecclesia. Require in festo omnium sanctorum. » — 101 v°. « In Assumptione et Nativitate b. Marie. » — 105. « De martyribus Fusciano, Victorico et Gentiano. » — 105 à 111. Bénédictions pontificalles du commun des saints. — 111. « In dedicatione ecclesie. [Benedictio pontificalis.] »

Fol. 112 v° à 163. Capitules et collectes du temporal et du sanctoral. — 112 v°. « In vig. Natalis Domini. Ad vesperos. Capitulum... — Collecta... » — 117. « S. Adalardi. Capitulum... — Collecta... » — 118 v°. « Balthildis regine... — 119 v°. « In Purificatione... » — 120. « Precordii conf. » — 121. « Anscharii ep. » — 122 v°. « In Annuntiatione dominica. Ad vesperos. Capitulum. » — 123. « Dominica in ramis palmarum. » — 124 v°. « In die Pasche. » — 126. « Gentiani mart. » — 128. « In die [Ascensionis]. » — 128 v°. « In die Pentecostes. Ad utrosque vesperos. » — 130. « In die Trinitates. Ad terciam et vesperos. Capitulum. » — 132. « De omnibus sanctis. » — 143 v°. « In elevatione s. Adalardi. Capitulum. » — 147 v°. « In vig. mart. Fusciani, Victorici et Gentiani. Capitulum. » — 149. « Dom. I in Adventu. [Collecta]. » — 154 v°. « Dom. I post oct. Pasche. » — 156. « Dom. I post Trinitatem. » — 163. « [Dom.] XXIII. »

Fol. 163. Ad monachum faciendum. *Post evangelium maioris misse benedictio ita est agenda...* — Au bas du fol. 163 v° et d'une autre main (XIV^e s.) : « Ego frater N. promitto stabilitatem et conversionem morum meorum, secundum regulam sancti Benedicti, in hoc monasterio, quod est constructum in honore apostolorum Petri et Pauli, in presencia domini mei N. abbatis, et propria manu confirmo. — 163 v°. ...Quo finito [Credo], legunt professiones suas ; unusquisque legit in brevi sua, positaque super altare, ibi capit veniam super genua sua. Quo facto, semel, deinde ter, debent dicere omnes — 164 — insimul totum versum istum sine Gloria Patri : Suscipe me, Domine, secundum eloquium tuum et vivam ; et ne confundas me ab expectatione mea. — Conventu tercio respondente eumdem cum Gloria Patri, Kyrie, dum dicit Gloria Patri, omnes sicut sunt faciunt girum poplicibus flexis, et prosternunt se — 164 v° — adorationem. Tunc dicto ab omnibus Pater noster, dicit dominus abbas : Et ne nos. — Quo finito cum Gloria Patri, dicit dominus abbas : Salvos fac servos tuos... — 169 v° — Deinde surgunt omnes pariter ; ad quos accedens abbas, spargit super unumquemque aquam benedictam. Deinde benedicat cucullas... — 170 v° ...Ad exuentum habitum secularem... — Ad monachum induendum... »

Fol. 171 à 177. Bénédictrices diverses. — 171. « Benedictio amictus. » — 174 v°. « Benedictio casule. » — 175. « Benedictio corporalis. » — 176. « Ad omnia ornamenta ecclesie. » — 177. « Plurimorum confessorum. Benedictio [episcopalis.] » — 178. « Ad commemorationem de s. Stephano [prothomartyre]. »

Fol. 179 à 232. De plusieurs mains (XIII^e siècle, 2^e moitié ou fin). — 179. « Ps. Quam dilecta. » — 181. « Ordo ad visitandum infirmum. Primum ingrediatur sacerdos domum in qua eger decumbit, indutus alba, stola, et manipulo, cum aqua benedicta, cruce et candelabris... — 191... Hii dictis, deferat crucem infirmo ad adorandum. Deinde ipse primus osculetur illum cum reliquis omnibus, et sic domum egrediantur... » — 192 v°. Litanies : « ...s. Dyonisi c. s. t., s. Fusciane ; s. Victorice ; s. Gentiane .. s. Luciane c. s. t., s. Firmine... — 193 — omnes sancti martyres ; s. Silvester... s. Benedicte ; s. Adalarde ; s. Medarde... s. Anschari ; s. Radberte ; s. Precordi ; s. Richari ; s. Theoderice ; omnes sancti confessores ; s. Maria Magdalene... — 193 v° — ...s. Balthildis... — 194 v°... — Deinde dicat abbas has orationes... — 196... — Hii dictis, pulsatisque omnibus signis, cum cruce, candelabris, thuribulo et aqua benedicta, ad lavandum portatur, fratribus interim — 196 v° — cantantibus vesperos defunctorum cum officio... — 198 — ...In hora qua sepeliendus est frater, stet omnis congregatio in circuitu funeris cum cereis et luminaribus... — 199 — ...Hii dictis, ducatur ad tumulum, preeunte processione cum sacerdote, subsequente conventu... — 210 Deinde inceptis VII psalmis, redeunt in ecclesiam maiorem... » — 210 v°. D'une autre main (XV^e s.) : « In die Visitacionis [beate] Marie [virginis]. Capitulum... » (C'est la fête du 2 juillet).